海南省政府采购履约验收管理暂行办法

（征求意见稿）起草说明
    为切实保障采购人主体地位，压实主体责任，进一步强化履约验收对实现优质优价采购结果的保障作用，根据《中华人民共和国政府采购法》《中华人民共和国政府采购法实施条例》《财政部关于进一步加强政府采购需求和履约验收管理的指导意见》（财库〔2016〕205号）及《财政部关于印发〈政府采购需求管理办法〉的通知》（财库〔2021〕22号）》等法律法规规定，结合我省实际，我厅拟定了《海南省政府采购履约验收管理暂行办法（征求意见稿）》（以下简称《征求意见稿》），现将相关情况说明如下：
    一、制订背景和目的
随着政府采购“放管服”改革的不断深化，政府采购监管逐渐由事前事中审批转变为事后监管，而履约验收作为事后监管的重要手段，是保证采购结果质量、开展绩效评价、形成闭环管理的关键环节。但从实际执行情况看，重采购、轻验收现象仍然存在。为强化履约验收的“最后一公里”管控作用，实现物有所值采购目标，有必要制定政府采购履约验收管理办法。

二、主要内容

《征求意见稿》共5章34条，由总则，履约验收主体及职责，履约验收程序，监督检查、诚信管理和责任追究，附则组成。

    （一）履约验收责任主体及职责
《征求意见稿》进一步压实采购人主体责任，明确了采购人是政府采购履约验收工作的责任主体。采购人应当加强内控管理，明确验收机制，履行验收责任，确认验收结论，及时处理履约验收中发现的问题。采购人可以委托代理机构协助开展验收工作，但不得转移或者免除采购人履约验收工作的主体责任。
（二）履约验收程序

《征求意见稿》对履约验收程序进行了规定。供应商经内部自验合格后及时向采购人提出履约验收申请，采购人启动履约验收工作。采购人应当成立履约验收小组，按照履约验收方案开展验收工作，并出具验收意见报告。采购人依据验收结果进行资金支付和退还履约保证金。为提高履约验收的专业性和公平性，《征求意见稿》明确可以引入专业人员和专业机构参与验收，并对大型或者复杂项目、政府向社会公众提供的公共服务项目的履约验收工作作了特殊要求。
    （三）监督检查、诚信管理和责任追究

《征求意见稿》明确要求财政部门加强对政府采购履约验收工作的监督管理。一是要求财政部门应当依法加强对政府采购履约验收管理的监督检查。二是发现采购人未按规定履行履约验收责任的，应严格依法依规处理。三是要求财政部门强化对采购人和供应商履约情况的诚信管理。财政部门要对拒不按照合同约定履行的责任主体予以扣分，并报送海南省公共资源交易管理委员会办公室。《征求意见稿》还进一步明确，采购人可根据供应商履约行为情况采取适当奖惩措施。